UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 07/2022. Ao décimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, sob a
2 presidência do Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof. Lourival
3 José Martins Filho, reuniram-se, via webconferência, os membros do Colegiado representantes dos/as
4 professores/as: Ana Maria Hoepers Preve, Larissa Cerignoni Benites, Luciane Mulazani dos Santos,
5 Raquel Fröhlich; o representante dos/as estudantes: Nicholas Cardoso Gomes da Silva; e a representante
6 técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
7 Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. 1.
8 Leitura/Aprovação de atas anteriores. A ata da reunião de 14 de junho de 2022 (ordinária) foi enviada
9 por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, o subcoordenador colocou em

10 discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser assinada
11 digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Manutenção de bolsa CAPES-DS e
12 atuação como docente. Processo UDESC 26690/2022. Interessada: Samara Madureira Morais.
13 Situação comunicada ao colegiado e homologada em seguida. 2.2. Ingresso de estudante PEC-PG.
14 Processo UDESC 27653/2022. Interessado: Paulino Gregório Armando Kuebo. Ingresso do estudante
15 informado ao colegiado, o programa fará o acolhimento do estudante e o informará os procedimentos
16 para efetivação da matrícula. 2.3. Inclusão de pauta. Documento UDESC 21300/2022. Interessada:
17 Silvia de Amorim. (Alteração de composição de banca de defesa). Processo UDESC 29229/2022.
18 Interessada: Maura Pauletto Taschetto. Relator: Lourival José Martins Filho (solicitação de apoio
19 financeiro para eventos). Processo UDESC 28530/2022. Interessado: Filipe Joaquim Kalenguessa.
20 Relator: Lourival José Martins Filho (solicitação de apoio financeiro para eventos). Processo UDESC
21 30266/2022. Interessada: Yasmin Ramos Pires. Relator: Nicholas Cardoso Gomes da Silva (prorrogação
22 de prazo de defesa). 2.4. Professor voluntário. O professor Lourival informou que a coordenação do
23 PPGE fez uma consulta à PROPPG com questões a respeito das atividades que podem ser executadas
24 por professores voluntários. A referida pró-reitoria informou que os professores voluntários podem atuar
25 na docência, na orientação e na participação no colegiado do programa, mas não podem participar em
26 atividades que tenham carga administrativa (como comissões de seleção, homologação ou avaliação).
27 A participação em atividades com carga administrativa é privativa de professores efetivos da UDESC,
28 conforme Resolução 029/2009 – CONSUNI. 3. Ordem do Dia. 3.1. Homologação do resultado final
29 do processo seletivo de alunos regulares – Edital DG/FAED nº 31/2021. Homologação de ad
30 referendum. Resultado homologado. 3.2. Homologação de créditos em Atividades Programadas
31 (analisado previamente pela Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC 25287/2022.
32 Interessado: José Augusto da Silva Neto. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 25319/2022.
33 Interessado: José Augusto da Silva Neto. Não foram aprovados créditos, pois já haviam sido solicitados
34 anteriormente no processo UDESC 20569/2022. Processo UDESC 27772/2022. Interessado: André
35 Luiz Furlan Antigo. Foram homologados 21 créditos. Documento UDESC 27967/2022. Interessada:
36 Ássia dos Santos Barreto. Foram homologados 4 créditos. 3.3. Aproveitamento de créditos em
37 atividades eletivas. Processo UDESC 27532/2022. Interessado: Josimar Lottermann. Relatora: Larissa
38 C. Benites. Parecer favorável à aprovação de 6 créditos referentes à dissertação. Parecer aprovado. 3.4.
39 Aproveitamento de créditos em disciplinas. Documento UDESC 28587/2022. Interessada: Ássia dos
40 Santos Barreto. Relatora: Fernanda Gomes Vieira. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos da
41 disciplina “Crianças na aula de música: contribuições dos estudos sociais da infância para a educação
42 musical”, cursada no PPGMUS/UDESC em 2021/1. Parecer aprovado. 3.5. Aproveitamento de
43 publicações obrigatórias. Processo UDESC 25288/2022. Interessado: José Augusto da Silva Neto.
44 Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 4 créditos referentes a artigo em
45 periódico. Parecer aprovado. Processo UDESC 26355/2022. Interessada: Aline Inácio Decker. Relatora:
46 Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 10 créditos referentes a artigos em periódicos.
47 Parecer aprovado. Processo UDESC 26980/2022. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez. Relatora:
48 Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 8 créditos referentes a artigos em periódicos.
49 Parecer aprovado. Processo UDESC 27442/2022. Interessado: António António. Relatora: Raquel
50 Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 12 créditos referentes a artigos em periódicos. Parecer
51 aprovado. 3.6. Relatório de estágio de docência. Processo UDESC 28448/2022. Interessado: Gian
52 Marco de Oliveira. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável à aprovação do relatório
53 de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. 3.7. Solicitação de realização de estágio pós-

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
42

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

5X
D

5V
9.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 doutoral. Processo UDESC 28497/2022. Interessada: Aline Helena Mafra Rebelo. Relatora: Luciane
55 Mulazani dos Santos. Parecer favorável ao estágio a ser realizado pelo período de 01 de agosto de 2022
56 a 28 de fevereiro de 2023 sob supervisão da professora Julice Dias. Parecer aprovado. 3.8. Solicitação
57 de apoio financeiro para eventos, atividades e outros. Processo UDESC 25960/2022. Interessada:
58 Luciane Mulazani dos Santos. Homologação de ad referendum. Homologada a solicitação de passagens
59 e diárias para o CONEPED. Processo UDESC 27897/2022. Interessado: Lourival José Martins Filho.
60 Homologação de ad referendum. Homologada a solicitação de diárias para o CONEPED. Processo
61 UDESC 28535/2022. Interessada: Manuela Rolim de Moura. Relator: Lourival José Martins Filho.
62 Diligenciado à coordenação do PPGE para verificação de rubrica e disponibilidade orçamentária para a
63 solicitação. Processo UDESC 29229/2022. Interessada: Maura Pauletto Taschetto. Relator: Lourival
64 José Martins Filho. Parecer favorável à solicitação de passagens e auxílio financeiro para participação
65 no CONEDU. Processo UDESC 28062/2022. Interessado: Rafael Affonso Gaspar. Relator: Lourival
66 José Martins Filho. Parecer favorável à solicitação de passagens e auxílio financeiro para participação
67 do III Colóquio Internacional Antônio Gramsci. Processo UDESC 28218/2022. Interessada: Alessandra
68 Luíse Nienkotter. Relator: Lourival José Martins Filho. Parecer favorável ao mérito, porém indicado
69 que se escolha um dos três mestrandos para representar o grupo LUTE. Processo UDESC 28338/2022.
70 Interessada: Samara Madureira Morais. Relator: Lourival José Martins Filho. Parecer favorável ao
71 mérito, porém indicado que se escolha um dos três mestrandos para representar o grupo LUTE. Processo
72 UDESC 28530/2022. Interessado: Filipe Joaquim Kalenguessa. Relator: Lourival José Martins Filho.
73 Parecer favorável ao mérito, porém indicado que se escolha um dos três mestrandos para representar o
74 grupo LUTE. A técnica Scharlene Clasen fez a leitura do e-mail encaminhado pela professora Mariléia
75 Maria da Silva, no qual justifica as solicitações de seus orientandos acima e solicita aprovação das
76 mesmas. O professor Lourival José Martins Filho, relator dos processos, informou que seu parecer é de
77 aprovar as solicitações dos doutorandos, aprovar o mérito das solicitações dos mestrandos, porém
78 sugerir que, dentre os mestrandos (Alessandra, Samara e Filipe), o grupo LUTE escolha um dos três
79 para ser o representante, tendo em vista a limitação de recursos PROAP. O colegiado foi favorável à
80 proposição do relator, deste modo, o grupo LUTE deverá escolher qual dos três referidos mestrandos irá
81 prosseguir com a solicitação. 3.9. Trancamento de matrícula. Processo UDESC 23477/2022.
82 Interessada: Bruna Loeser. Relatora: Ana Maria H. Preve. Parecer favorável ao trancamento de 1 de
83 junho a 28 de outubro de 2022 por motivo de saúde. Parecer aprovado. Processo UDESC 28422/2022.
84 Interessado: Odimar Lorenset. Relatora: Ana Maria H. Preve. Diligenciado para inclusão de documento
85 comprobatório (atestado médico ou equivalente) correspondente ao período integral da solicitação de
86 trancamento. Processo UDESC 28805/2022. Interessada: Kamyla Thais Dias de Freitas. Relatora: Ana
87 Maria H. Preve. Parecer favorável ao trancamento de 2 de julho a 2 de agosto por motivo de saúde.
88 Parecer aprovado. 3.10. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 26937/2022.
89 Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez. Relator: Nicholas C. Gomes da Silva. Parecer favorável à
90 prorrogação até 8 de agosto de 2022 (8 dias). Parecer aprovado. Processo UDESC 28540/2022.
91 Interessada: Isabela Santos da Silva Oliveira. Relator: Nicholas C. Gomes da Silva. Parecer favorável à
92 prorrogação até 31 de outubro de 2022 (3 meses). Parecer aprovado. 3.11. Prorrogação de prazo de
93 defesa. Processo UDESC 27624/2022. Interessada: Maria Eduarda Fernanda dos Santos de Fraga.
94 Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 26 de novembro de 2022 (3 meses). Parecer
95 aprovado. Processo UDESC 27855/2022. Interessada: Larissa Marchesan. Relatora: Elisa Henning.
96 Parecer favorável à prorrogação até 31 de outubro de 2022 (3 meses). Parecer aprovado. Documento
97 UDESC 27958/2022. Interessada: Ássia dos Santos Barreto. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável
98 à prorrogação até 5 de agosto de 2022 (5 dias). Parecer aprovado. Processo UDESC 30266/2022.
99 Interessada: Yasmin Ramos Pires. Relator: Nicholas Cardoso Gomes da Silva. Parecer favorável à

100 prorrogação até 21 de dezembro de 2022 (5 meses e 2 dias). Parecer aprovado. 3.12. Agendamento de
101 banca de qualificação. Documento UDESC 26938/2022. Interessada: Nakita Ani Guckert Marquez.
102 Homologada. 3.13. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 27771/2022. Interessada:
103 Monalisa Pivetta da Silva. Homologada, pois verificou-se a docente Lidiane Goedert é vinculada ao
104 PROFEI/UDESC. Documento UDESC 27646/2022. Interessada: Ássia dos Santos Barreto.
105 Diligenciado para comprovação da aprovação na disciplina “Seminário de pesquisa em PEF”.
106 Documento UDESC 21300/2022. Interessada: Silvia de Amorim. Alteração de composição de banca de

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
42

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

5X
D

5V
9.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 defesa. Alteração homologada no colegiado. 3.14. Homologação de relatório final de bolsa
108 PROMOP. Documento UDESC 29293/2021. Interessada: Juliane Dutra da Rosa Silvano. Homologado.
109 Documento UDESC 29312/2021. Interessada: Carolina Araújo Michielin. Homologado. 3.15. Proposta
110 de tabela de equivalência de disciplinas do currículo atual e novo currículo. Processo UDESC
111 30175/2022. Interessado: Programa de Pós-Graduação em Educação. Relator: Lourival José Martins
112 Filho. O professor Lourival apresentou a proposta de quadro de equivalência e foi de parecer favorável.
113 Parecer aprovado. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a tratar, o subcoordenador deu por
114 encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata
115 que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 12 de julho de 2022.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
42

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

5X
D

5V
9.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9Y5XD5V9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 23/08/2022 às 18:43:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 23/08/2022 às 18:57:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

NICHOLAS CARDOSO GOMES DA SILVA (CPF: 066.XXX.819-XX) em 23/08/2022 às 19:25:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2020 - 19:01:41 e válido até 13/04/2120 - 19:01:41.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 24/08/2022 às 11:07:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 24/08/2022 às 16:21:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 24/08/2022 às 17:16:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

LOURIVAL JOSE MARTINS FILHO (CPF: 788.XXX.759-XX) em 25/08/2022 às 15:56:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA0MjhfMzA0ODBfMjAyMl85WTVYRDVWOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030428/2022 e o código
9Y5XD5V9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.